
1  

 
 

 

                                                                                                                                Al sito web dell’Istituzione Scolastica 

                                                                                                                                Agli atti 

 

OGGETTO: DECRETO ISTITUTIVO CORSO DI FORMAZIONE – “REALTA’ VIRTUALE” 

 
VISTO il CCNL 2007 art. 26-27 e dal 63 al 68 ; 

VISTO la legge 107/2015 art 1 comma 124; 

 VISTO il Piano Nazionale della Formazione; 

VISTO il Piano Nazionale Formazione Docenti – Ambito 20 per l’a. 2022/2023; 

VISTO il Piano Triennale della Formazione docenti AA.SS. 2022/2025; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

DECRETA 

l’istituzione del seguente corso di formazione: 
 

“REALTA’ VIRTUALE” 
 
Obiettivi del Corso: 
- Sviluppare le conoscenze di base sulla Realta’ Virtuale Immersiva,quali sono le sue potenzialità e come la si 

applica; 
- Apprendere abilità per utilizzare autonomamente il dispositivo Oculus Quest 2. 

 
Il pacchetto di formazione rivolto al personale docente prevede un percorso di 20 ore distribuito su due 
gruppi su  4 giornate, così suddivise: 

  
PRIMO GRUPPO 

1° giornata del 23.02.2023 dalle ore 14:00 alle ore 16:30:  
-  accensione, spegnimento, cura e pulizia VR Sickness (decalogo buoni consigli), gradi di libertà; 
-  definire l’area di gioco, account, impostazioni;  
-  verificare la connessione alla rete WiFi; 
-  accesso allo store; 
-  desktop virtuale di navigazione per le azioni possibili; 
-  controller e tasti App FIRST STEP. 

 
2° giornata del 09.03.2023 dalle ore 14:00 alle ore 16:30: 
  -  Applicazioni (visione e utilizzo apps suddivise per discipline) 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003164 - 20/02/2023 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



2  

 
3° giornata del 22.03.2023 dalle ore 14:00 alle ore 16:30: 
  -  Mirroring; 
  -  Finger tracking ed utilizzo di app (Physic lab); 
  -  Connessione PC cavo oculus link. 
 
4° giornata del  12.04.2023 dalle ore 14:00 alle ore 16:30: 
  -  Prova pratica utilizzo Oculus Quest 2; 
 
SECONDO GRUPPO 

1° giornata del 23.02.2023 dalle ore 14:00 alle ore 16:30:  
-  accensione, spegnimento, cura e pulizia VR Sickness (decalogo buoni consigli), gradi di libertà; 
-  definire l’area di gioco, account, impostazioni;  
-  verificare la connessione alla rete WiFi; 
-  accesso allo store; 
-  desktop virtuale di navigazione per le azioni possibili; 
-  controller e tasti App FIRST STEP. 

 
2° giornata del 09.03.2023 dalle ore 14:00 alle ore 16:30: 
  -  Applicazioni (visione e utilizzo apps suddivise per discipline) 
 
3° giornata del 22.03.2023 dalle ore 14:00 alle ore 16:30: 
  -  Mirroring; 
  -  Finger tracking ed utilizzo di app (Physic lab); 
  -  Connessione PC cavo oculus link. 
 
4° giornata del  12.04.2023 dalle ore 14:00 alle ore 16:30: 
  -  Prova pratica utilizzo Oculus Quest 2; 
 

Sede  corso 
Il corso si terrà presso la sede dell’Indirizzo Turistico 

 
 

                                                            Il Dirigente Scolastico  

                                                         Dott.ssa Monica Giovanelli 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003164 - 20/02/2023 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli


		2023-05-02T10:53:56+0200
	MONICA GIOVANELLI




